
1

SÍNTESE 19 de julho de 2017

Diário Oficial da União – Nº 137 – Seção 2 – p. 33

MINISTÉRIO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 712, DE 18 DE JULHO DE 2017

 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Segep/MP nº 32, de 25 
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro 
2015, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 
1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da Nota 
Técnica Consolidada nº 02/2013/Cgnor/Dnop/Segep/MP combinada com a Nota 
Técnica Consolidada nº 119/2014/Cgnor/Dnop/Segep/MP, e demais informações 
que constam do Processo nº 10167.001120/2017-31, resolve:
 Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor JOSÉ DE SOUSA 
BONFIM, matrícula SIAPE nº 0220055, pertencente ao Quadro de Pessoal deste 
Ministério, para exercer a função de confiança, código FC-01, na Procuradoria-
Geral da Justiça Militar/Ministério Público Militar.
 Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

Diário Oficial da União – Nº 137 – Seção 2 – p. 61

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 135, DE 17 DE JULHO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da 
Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor SAMUEL PEREIRA, Procurador de Justiça 
Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA, para oficiar nos 
autos do Processo de Deserção de Praça 0000130-25.2016.7.07.0007, na audiência 
a ser realizada em 18/07/2017, às 15h30, na Auditoria da 7ª Circunscrição Judiciária
Militar, na cidade de Recife/PE.
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 137 – Seção 3 – p. 116

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 385/2017

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 385/2017, celebrado entre o Ministério 
Público da União e PATRÍCIA REIS ALBUQUERQUE. Objeto: Prestação de 
Serviços Odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2017NE000073, de 

25.01.2017. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2017NE000021, de 
23.01.2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000037, de 
04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2017NE000195, 
de 03.03.2017. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho 
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2017NE000363, 
de 21.02.2017.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, Patrícia Reis Albuquerque, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União – Nº 137 – Seção 3 – p. 119

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRETO DE PERMISSÃO DE USO

Espécie: Termo de Permissão de Uso de Área da União, a título precário e 
oneroso. Permitente: União, por intermédio do Ministério Público Militar (MPM). 
Permissionária: Associação Brasiliense de Food Truck. CNPJ: 22.770.898/0001-
10. Processo nº: 3.00.000.1.007082/2017-08. Objeto: Utilização de áreas de 20m², 
em função da demanda, localizadas no Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, 
Brasília/DF, no estacionamento dos Edifícios-Sede da PGJM e da PJM/DF, para 
comercialização de alimentos em food truck, destinados a atender os Membros 
e os Servidores da PGJM e da PJM/DF. Data de assinatura: 17/7/2017. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Alexandre Winnetou Alves, 
pela Permissionária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 3.00.000.1.006949/2017-10. Espécie: Convênio celebrado entre o 
Ministério Público Militar e o Centro Universitário Franciscano - UNIFRA. Objeto: 
Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 15/07/2017 a 14/07/2020, 
podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: Gilberto Barros Santos, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Irani Rupolo, Reitora, pela UNIFRA.


